
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOL UCION DE ALCALDIA N° 38 7-2024-MPLC/A

Quillabamba, 05 de agosto del 2024.
VISTOS:

La Resolución Directoral N° 0021-2024-MTC/21, que aprueba la Directiva N° 001-2024-MTC/21, denominada:
“Procedimiento para el monitoreo y seguimiento de las acciones de mantenimiento de la infraestructura vial de competencia de las
unidades ejecutoras con recursos asignados por el MEF y gestionados o financiados por el MTC-PVD”, Informe N° 678-2024-
1VPLC-G-JRBA, de fecha 02 de agosto del 2024, emitido por el Gerente (e) del Instituto Vial Provincial, Proveído N° 4219 de
Gerencia Municipal, de fecha 05 de agosto de 2024, y;

CON SIDERAN DO:

Que, el Artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificada por la Ley N° 30305 -  “Ley de Reforma
Constitucional”, precisa que las Municipalidades Provinciales y Distritales son órganos de gobierno local. Tienen autonomía
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, en concordancia con el Artículo II del Título Preliminar de
la Ley N° 29792- Ley Orgánica de Municipalidades, que establece que la autonomía que la Constitución Política del Perú establece
para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al
ordenamiento jurídico;

Que, el Articulo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, señala: “Los gobiernos
locales representan al vecindario, promueven la adecuada prestación de los servicios públicos locales y  el desarrollo integral,
sos te ni ble y  armónico de su circunscripción";

Que, conforme al numeral 20) del artículo 20° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, es atribución del
alcalde delegar atribuciones administrativas en el Gerente Municipal facultad que concuerda con lo señalado el numeral 78.1) del
Artículo 78° del TUO de la Ley N° 27444, Ley de Procedimiento Administrativo General, señala en el último párrafo que: “Procede
también la delegación de competencia de un órgano a otro al interior de una misma entidad”;

Que, de conformidad a los previsto en el numeral 85.3) del artículo 85° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley de Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, a los jerárquicamente
dependientes se les transfiere la competencia para emitir resoluciones, con el objeto de aproximar a los administrados las facultades
administrativas que conciernan a sus intereses;

Que, mediante Resolución Directoral N° 0021-2024-MTC/21, se aprobó la Directiva N° 001-2024-MTC/21,
denominada “Procedimiento para el monitoreo y seguimiento de las acciones de mantenimiento de la infraestructura vial de
competencia de las unidades ejecutoras con recursos asignados por el MEF y gestionados o financiados por el MTC-PVD”, cuyo
objeto es establecer los procedimientos para el monitoreo y seguimiento de las acciones de mantenimiento de la infraestructura
vial vecinal y departamental, con recursos asignados por el MEF y gestionados o financiados por el MTC a través del Programa
denominado Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado -  Descentralizado, (...);

Que, en el numeral 6.2.4 de la citada directiva, señala sobre Liquidación: “Las Unidad Ejecutora, en un plazo máximo
de 30 días hábiles de culminada la ejecución, remite a través de la mersa de partes virtual de P VD y  registra complementariamente
en el SMV su liquidación, posteriormente, la Unidad Zonal del PVD tiene un plazo máximo de cinco (05) días hábiles para emitir
opinión favorable al trámite de liquidación del servicio o notificar a la Unidad Ejecutora la Improcedencia; en caso de emitir
opinión favorable notifica a la GMS, con los siguientes documentos: (...) 6.2.4.2 Informe suscrito por el/la especialista de la
Unidad Zonal de PV, donde emite opinión favorable a los requisitos presentados de acuerdo al siguiente detalle: a. Para el caso
de mantenimiento rutinario, resolución de liquidación de la ejecución del servicio; los reportes financieros de rendición de
valorizaciones y  de gastos operativos, refrendado por el área usuaria. ( ...)”;

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 380-2024-M PLC/A, de fecha 01 de agosto del 2024, se encarga al Ing.
JOHN ROSSMER BEJAR ARMENDAR1S, en adición a sus funciones, la GERENCIA DEL 1NST1TUO VIAL PROVINCIAL
(1VP) de la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN;

Que, mediante Inform e N° 678-2024-IVPLC-G-JRBA, de fecha 02 de agosto del 2024, el Ing. John Rossmer Bejar
Armendaris -  Gerente (e) del Instituto Vial Provincial, señala que, de conformidad a la Directiva N° 001-2024-MTC/21 y según
los antecedentes se advierte la necesidad de gestionar ante las instancias del MTC Previas Descentralizado una propuesta para el
uso de recursos no utilizados provenientes del mantenimiento rutinario, y as u vez utilizarlos en actividades complementarias de
conservación rutinaria a fin de mejorar la ejecución de gasto y atender mediante Fichas Técnicas la ejecución de actividades de
mantenimiento rutinario en los 15 tramos de la Red Vial Vecinal del Convenio de Gestión, para no revertir al tesoro público el
presupuesto asignado con fecha limite al 31 de diciembre del 2024. En ese sentido, el Instituto Vial Provincial La Convención
como unidad encargada de los mantenimientos viales con transferencia de recursos ordinarios, solicitará con Fichas Técnicas la
necesidad del uso de recursos con actividades complementarias y para ello se debe liquidar los contratos de mantenimiento rutinario
ejecutado el año 2023. contándose con pagos del mes de diciembre en trámite de reconocimiento de deuda, sin embargo, es factible

www.laconvencion.qob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN ■ CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 387-2024-MPLC/A

la liquidación, asumiendo las deudas en reconocimiento, según la documentación existente a fin de cumplir con el requisito de la
Directiva N° 001-2024-MTC/21. En ese orden de ideas y en atención a lo descrito, el Gerente (e) del Instituto Vial Provincial,
solicita delegación de competencias v facultades para aprobar mediante acto resolutivo liquidaciones de mantenimiento vial con
financiamiento de recursos ordinarios de los años 2019 -  2023:

Que, mediante Proveído N° 4219, de fecha 05 de agosto del 2024, el Gerente Municipal, en concordancia a los
Informes descritos en los considerandos precedentes, remite los actuados a la Oficina de Atención al Ciudadano y Gestión
Documentaría para emitir Acto Resolutivo;

Por las consideraciones expuestas y en uso de las atribuciones conferidas por el Art. 20, Inc. 6) y Art. 43 de la Ley
Orgánica de Municipalidades N° 27972, sus modificatoria y demás normas vigentes;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - DELEGAR, las competencias y facultades al Ing. JOHN ROSSMER BEJAR
ARMENDARIS - GERENTE (E) DEL INSTITUTO VIAL PROVINCIAL (IVP) DE LA MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL LA CONVENCIÓN, para aprobar las liquidaciones técnico financieras de ejecución de servicios
de mantenimiento vial periódico y rutinario con financiamiento de recursos ordinarios, comprendidos en el periodo
2019-2023.

ARTICULO SEGUNDO. -  ENCARGAR, a la Gerencia Municipal y al Instituto Vial Provincial -  IVP, adopten las
acciones necesarias para el cumplimiento de la presente Resolución conforme a Ley.

ARTÍCULO TERCERO. - NOTIFICAR, el presente Acto Resolutivo a la Gerencia Municipal, a la Gerencia de
Infraestructura y al Instituto Vial Provincial -  IVP, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTÍCULO CUARTO. - ENCARGAR, a la Oficina de Tecnología de la Información y Comunicaciones, la
publicación de la presente Resolución de Alcaldía en el Portal Web de la Municipalidad
(httDs://\vAvvv.gob.pe/munilaconvencion).y en el Portal de Transparencia de la entidad.

C.C/EEC
ALCALDIA
GM
IVP
Gl
TIC
Archivo

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

ALCALDE PROVINCIAL
D N I 2 3 9 8 4 6 7 9


